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Nr 4.
Utlåtande med anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 

dispositionen av viss kronoegendom.

I en till riksdagen den 30 december 1953 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 38, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propo
sitionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för sam
ma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att vården och förvaltningen av ett 
område om 86,8 hektar av kronoängarna Räfthagen och Kungsmarkerna 
(Räften l1) i Södra Sandby socken, Malmöhus län, skall överflyttas från do
mänstyrelsen till Lunds universitet.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet, i den mån ej därför 
redovisas i det följande, hänvisa till propositionen.

Enligt beslut av 1935 års riksdag (Prop. 1935: 97; Rskr. 82) har två om
råden om respektive 80,8590 och 8,66so hektar av ifrågavarande kronoängar 
— vilka områden betecknats med litt. B respektive C å en av distriktslant- 
mätaren Thorsten Thorselius år 1930 upprättad, av distriktslantmätaren 
Bror Gröné år 1933 kopierad karta — från och med den 14 mars 1935 över
flyttats från domänstyrelsens till Lunds universitets vård och förvaltning.

Med eget utlåtande den 24 mars 1953 har kanslern för rikets universi
tet överlämnat en den 15 december 1951 dagtecknad skrivelse, vari större 
akademiska konsistoriet vid Lunds universitet med instämmande av uni
versitetets drätselnämnd hemställt, att åtgärder måtte vidtagas för överflyt
tande till universitetet av de under domänstyrelsens förvaltning kvarstå
ende delarna av kronoängarna Räfthagen och Kungsmarkerna. Vid kans- 
lersämbetets utlåtande har fogats yttranden av domänstyrelsen, vederbö
rande domänintendent, över jägmästare och jägmästare samt av riksanti
kvarieämbetet. Därjämte har riksräkenskapsverket, efter remiss, avgivit 
utlåtande i ärendet.

Av de föreliggande handlingarna inhämtas, att konsistoriets framställ
ning avser det å nyssnämnda karta med litt. G betecknade området. Detta 
omfattar 86,8360 hektar och arrenderas jämte kronocgcndomcn Arendala av 
lantbrukaren Göran Nilsson intill den 14 mars 1955. För närvarande använ
des området som betesmark men avses skola — under tillvaratagande av 
arkeologiska, kulturminnesvårdande och botaniska intressen -— begagnas 
för studenternas idrott, friluftsliv och studier.

Konsistoriet har i sin framställning anfört, att Lunds akademiska golf
klubb, vilken anlagt en väl hållen och mycket frekventerad golfbana å det 
område, vilket betecknats med litt. B å den till ärendet hörande kartan, an
hållit hos konsistoriet, att åtgärder måtte vidtagas för att förvärva ytter-
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ligare mark för att möjliggöra utvidgning av golfbanan. Vidare har kon
sistoriet anmält, att framställningar om förvärv av ytterligare delar av be
rörda kronoängar gjorts av dels föreståndaren för den systematiska avdel
ningen vid universitetets botaniska institution, dels universitetets historiska 
museum.

Konsistoriets framställning tillstyrkes av samtliga de myndigheter, som 
avgivit utlåtanden i ärendet.

Domänstyrelsen har i sitt yttrande anfört bland annat följande.
Styrelsen har icke något att erinra emot att ifrågavarande område från 

och med den 14 mars 1955 överflyttas till universitetets förvaltning. Styrel
sen förutsätter därvid, att arrendatorn av kronoegendomen Arendala tiller- 
kännes företrädesrätt att mot avgift enligt gängse pris i orten få arrendera 
de delar av området, som enligt universitetets bedömande eventuellt kan 
upplåtas för betning, samt att statens domäners fond nedskrives och sta
tens allmänna fastighetsfond: Lunds universitets delfond uppskrives med 
68 500 kronor. Styrelsen framhåller även önskvärdheten av att samråd äger 
rum med styrelsen, därest ett av universitetet planerat arboretum för skogs
träd anlägges å området.

Departementschefen har anfört.
»Av utredningen i ärendet synes framgå, att vården och förvaltningen av 

ifrågavarande med litt. G betecknade område av kronoängarna Räfthagen 
och Kungsmarkerna lämpligen bör överflyttas från domänstyrelsen till 
Lunds universitet. Jag biträder därför konsistoriets förevarande framställ
ning. Därvid förutsätter jag dock, att de från domänstyrelsens och riks
antikvarieämbetets sida framförda önskemålen angående företrädesrätt för 
arrendatorn av kronoegendomen Arendala till betesrätt inom området lik
som även angående samråd med styrelsen och ämbetet vid anläggandet av 
arboretum inom området, respektive vid uppgörandet av plan för områdets 
skötsel kommer att tillgodoses. I samband med överflyttningen, vilken icke 
torde kunna genomföras utan riksdagens hörande, torde vidare statens do
mäners fond böra nedskrivas och universitetets delfond av statens all
männa fastighetsfond uppskrivas med 68 500 kronor, överflyttningen bör i 
enlighet med styrelsens förslag äga rum den 14 mars 1955.»

Utskottet. Dispositionsförslaget föranleder ingen erinran från utskottets 
sida. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att förenämnda med litt. G 
betecknade område om 86,8360 hektar av kronoängarna 
Räfthagen och Kungsmarkerna (Räften l1) i Södra Sandby 
socken, Malmöhus län, må från och med den 14 mars 1955 
överflyttas från domänstyrelsens till Lunds universitets 
vård och förvaltning, i samband varmed statens domäners
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fond skall nedskrivas och statens allmänna fastighetsfond: 
Lunds universitets delfond uppskrivas med 68 500 kronor.

Stockholm den 16 februari 1954.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Anderberg, Bertil Andersson, 

Sundberg, Eskilsson, Hansson*, Franzén*, Mossberger, Johan Persson och 
William Ohlsson*; samt

från andra kammaren: herrar Jacobson i Vilhelmina*, Andersson i 
Hyssna, Haeggblom, Antby, Jonsson i Strömsund och fru Eriksson i Hall- 
stahammar, herrar Ahlsten, Ekdahl, Mårtensson och Adolfsson*.

* Ej närvarande vid justeringen.


